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Anotace

Obraz cestovatelských aktivit konce 19. a první poloviny 20. století v díle Enrique Stanka

Vráze

Předkládaná práce si klade za cíl sledovat problematiku prezentace exotických zemí

českými cestovateli. Pozornost je zaměřena především na osobu Enrique Stanka Vráze, jeho

dílo a způsoby propagace cizích krajů. Přednášky, výstavy a cestopisy cestovatelů byly na

konci 19. století a první polovině 20. století významnou součástí informování veřejnosti o

cizích zemích. Území ležící za hranicemi Evropy přitahovala nejen osoby, které se je

vydávaly navštívit a bezprostředně poznat. Touha po jejich poznání rezonovala také u lidí,

kteří nemohli nebo nechtěli opustit své domovy. Poptávku po informacích z exotických koutů

naší planety realizovalo nemnoho českých cestovatelů, kteří se rozhodli o své zkušenosti

podělit s českou veřejností. Středem zájmu budou způsoby této realizace a přístup cestovatelů

k jedinečným informacím. Hlavním předmětem studia budou archivní materiály z fondů

Náprstkova muzea a sekundární literatura z okruhu cestování a orientalismu.

Reflection of travellers’ activities at the end of the nineteenth and the first half of the

twentieth century in Enrique Stanko Vráz’s work

The aim of the offered thesis is to study the issues of exotic lands’ presentations given

by Czech travellers. Attention is primarily paid to Enrique Stanko Vráz, his work and means

of propagation of foreign countries. At the end of nineteenth century and the first half of

twentieth century lectures, expositions and books of travels comprised an important part of

informing the public about foreign lands. Countries outside of Europe attracted not only the

people, who were coming to visit and experience them. But even people, who could not or did

not want to leave their homes were longing for discovering those lands. The demand of

reports from exotic places of our planet was undertaken by few Czech explorers, who decided

to share their experience with the Czech public. The centre of the work will be the ways of the

implementation and access of the travellers to the unique information. The main subject of the

study will be the archive materials from the Náprstek museum archives and secondary

literature from the field of travelling and orientalism.
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Úvod

Text diplomové práce je věnován tématu cestovatelských aktivit konce 19. a druhé

poloviny 20. století. Na činnost českých cestovatelů bude nahlíženo prostřednictvím působení

osobnosti, známé pod pseudonymem Enrique Stanko Vráz. Občanské jméno a původ

cestovatele nebyly dosud badateli zjištěny. Pro potřeby diplomové práce bude užíváno

zmíněného pseudonymu, který v souvislosti s cestovatelem nalézáme v pramenech a literatuře

nejčastěji. Na základě studia pramenných materiálů a sekundární literatury bude v této práci

poukázáno na širší souvislosti prezentace informací o cizích zemích české veřejnosti ve

sledovaném období.

Úvodní část textu bude věnována zhodnocení dosavadní literatury vztahující se

k tématu včetně kritických prací souvisejících s konceptem orientalismu a kritikami metod a

postupů předchozích badatelů v oblasti studia antropologie a příbuzných oborů. Za odborníka

ve zmíněné oblasti lze považovat i Enrique Stanka Vráze vzhledem k povaze tématu, kterým

se zabýval. Poukaz na úskalí stávajících badatelských metod bude využíván také při studiu

materiálů publikovaných Vrázem.

Starší práce věnované osobnosti Enrique Stanka Vráze a problematice cestování

obecně byly z větší části zaměřeny na popis jednotlivých výprav a pozornost věnovaná tvůrčí

činnosti cestovatelů se omezovala především na sledování a zhodnocení cestopisné knižní

produkce. V následujícím textu bude mimo výše zmíněných oblastí podrobeno zkoumání širší

spektrum aktivit cestovatele. Na základě studia materiálů vztahujících se k osobě a činnosti

Stanka Vráze a sekundární literatury pojednávající o problematice cestování bude hledána

odpověď na následující otázky. Jakou formou Enrique Stanko Vráz sděloval poznatky z cest?

Jakému publiku byly informace určeny a jaký měla aktivita cestovatele ohlas? Následná

oblast badatelského zájmu se bude ubírat k problematice způsobu získávání informací a

následnému přístupu k nabytým poznatkům. Při studiu osobních záznamů a cestovatelova díla

budeme sledovat Enrique Stanka Vráze při jeho jednotlivých výpravách a hledat odpověď na

otázku, zda byl přímým účastníkem pozorování jednotlivých jevů, které následně sděloval ve

svém díle nebo zda přejímal poznatky od jiných osob. V souvislosti se sledováním Vrázových

cest se budeme zabývat také problematikou, zda, do jaké míry a jakým způsobem hodnotil

místní obyvatelstvo a pozorované jevy.

Aktivity Enrique Stanka Vráze a dalších cestovatelů byly součástí společenského

života v českých zemích. Prostřednictvím činnosti Stanka Vráze bude sledována působnost

cestovatelů, jejich podíl a vliv na českou společnost při utváření představ o cizích zemích.
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Hlavním bodem zájmu se stává otázka, do jaké míry jednotlivé osobnosti utvářely náhled na

exotické oblasti v české společnosti, či do jaké míry tito cestovatelé více méně jen

reprodukovali zažité stereotypy, aby vyšli vstříc představám publika, pro něž psali nebo

jemuž byly určeny jejich publikace.

Následný zájem bude vztažen ke způsobu nakládání se získanými informacemi. Bylo

cílem cestovatele působit na veřejnosti jako znalec daného prostředí podávající přesný obraz

světa nebo přistupoval k získané látce s cílem přinést publiku zábavu spojenou s neobvyklými

poznatky z oblastí ležících za hranicemi Čech? V souvislosti se sdělováním poznatků o cizích

zemích bude sledováno, zda byl přístup cestovatele k poznatkům orientován na hledání

odlišností v různých aspektech života exotického světa, které měly poukázat na „jiný“

vzdálený svět, nebo zda cestovatel přistupoval k pozorovaným výjevům s cílem nalézt širší

souvislosti při poukázání na obdobné jevy provázející českou společnost a život

v jednotlivých navštívených sociálních prostředích.

Výpravy do exotických zemí mají informační hodnotu jako pramen pro poznání dané

země nebo regionu, který cestovatel navštívil. Bez znalosti daného regionu však

s informacemi nelze pracovat jinak, než je pouze přejímat. Následný pohled na cestopisnou

tvorbu lze vztáhnout na její odraz v soudobé společnosti při prezentaci daných informací. Již

pouze samotný výběr pozorovaných skutečností vypovídá o dané době a o pohledu domácího

obyvatelstva na oblasti a společnosti, s nimiž se cestovatel setkal.

Řada situací, které cestovatel prožil, se ve značně odlišném prostředí a v řadě oblastí

vymykala dobovým zvyklostem a působila na osobnost návštěvníka. Přes jednotlivé

individuální přístupy cestovatelů k nezvyklým událostem lze hledat v jednotlivých

vyjádřeních k pozorovaným jevům také představy společnosti, z níž cestovatel vyšel.

Cestovatelovy zprávy musely nalézt v domácím prostředí porozumění, jinak by jim

posluchači nenaslouchali a cestovatelova veřejná činnost by nenalezla dlouhodobější odezvu.

Z tohoto předpokladu vychází také pojetí této práce, kdy v jednotlivých veřejných vyjádřeních

cestovatele nalézáme také odraz dobového mínění a povědomí o cizích zemích.

Hlavním zdrojem informací jsou pramenné materiály spravované Náprstkovým

muzeem asijských, afrických a amerických kultur, knižní a časopisecká produkce vydaná

Enrique Stankem Vrázem a sekundární literatura věnovaná této osobnosti a problematice

cestování ve sledovaném a starším období, především české provenience. Starší publikace

věnované Stanku Vrázovi, jsou zpravidla méně obsažné, často postrádají poznámkový aparát,

a tudíž v dosavadní literatuře chybí, až na několik nejnovějších prací, možnost nahlédnout

k původu informací, z nichž byly zprávy o výpravách a životě českého cestovatele
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excerpovány. Upozornění na pramennou základnu, která mapuje pestré cestovatelské

aktivity, je jedním z dalších z cílů předkládaného textu. Následný zájem bude směřován

k rozboru a zhodnocení sekundární literatury věnující se tématu cestování a projevům

cestovatelských aktivit v české společnosti. Pojednání o literární produkci bude věnována

samostatná kapitola.

V části věnované životu Enrique Stanka Vráze budeme sledovat především události,

které měly vliv na cestovatelovu profesní kariéru. Využijeme-li mapy světa, kterou užíval

Vráz při svých přednáškách, můžeme sledovat cestu mladého muže, který z neznámých

důvodů opustil Evropu a doputoval na černý kontinent, kde sbíral první cestovatelské

zkušenosti. Bez podpory a často s větším odhodláním, než plány, procestoval západní Afriku


[…]


z hlediska konfrontace uvedených faktů. Problematika reflexe zmíněných informací vyvstává

také v oblasti konfrontace vytvořených představ daného sociálního okruhu o cizích zemích a

jejich následném zhodnocení. Poukaz na hledání a platnost sdílených obrazů o cizích zemích
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je přes zmíněná úskalí předmětem zájmu a jedním z hlavních témat studia pramenů

pojednávajících o cizích zemích.

Cestovatel se nesnažil zaujmout diváka „děsivým příběhem“ z absolutně odlišného

prostředí, ale pro uvěřitelnost sdělovaných odlišností dával jednotlivým vyjádřením status

odbornosti v intencích evropské vědy sledovaného období. U sdělovaných informaci

nalézáme také jednotný ráz v podobě líčení překonávání překážek příslušníka evropského

národa, vybaveného moderní technikou a znalostmi, kterému místní obyvatelstvo svou

nevědomostí a nepochopením ušlechtilého cíle klade do jeho snažení překážky.

Při popisu jednání osob, s nimiž cestovatel přišel do kontaktu, nalézáme některé

společné prvky. Patřil k nim například vztah k práci. Vráz opakovaně upozorňuje na

liknavost, nechuť pracovat a nevyužívání potenciálu země, po níž Vráz cestuje. Následným

symptomatickým jevem, který se objevuje v díle cestovatele, je reflektování přejímání

evropských technologií a způsobu života. K tomuto jevu má cestovatel rozporuplný postoj. V

místech, kde Vráz vidí pokrok a správné užití evropských vlivů, zaznívá pozitivní hodnocení.

U oblastí, kde působení Evropanů vedlo ke zhoršení životní situace obyvatel, se objevuje

kritika vměšování Evropanů. Dalším symptomatickým jevem objevujícím se v produkci

cestovatele je kritizování přezíravého chování obyvatel k památkám a kulturním výtvorům,

které evropská věda popsala jako hodnotné. Řada odsudků ze strany cestovatele míří také

k oblasti trávení volného času, především slavení světských i náboženských svátků, v nichž

Vráz nezřídka spatřuje mrhání penězi, zdroji a také zahálení. Veskrze kladně je reflektován

pokrok vývoje evropské vědy v oblasti medicíny a postupech léčení chorob. V kontrastu se

zmíněnou oblastí se v díle objevuje odsudek jednání mimoevropských obyvatel, kteří namísto

snahy o léčení a záchranu života trpně přijímají osud, který je potkal v podobě nemoci či

zranění, a úspěch nebo neúspěch léčby vztahují k zásahu vyšší moci.

Tvůrčí činnost Enrique Stanka Vráze a dalších cestovatelů se stala vyhledávaným

způsobem trávení volného času a součástí českého společenského života ve sledovaném

období. Cestovatelé se vyjma jmenovaných hlavních aktivit zapojovali do činnosti řady

dalších českých institucí a následné pole působnosti tak nalezlo širší ohlas a dále působilo na

příjemce sdělovaných informací. Sledováním aktivit cestovatelů lze přispět také

k zodpovězení otázek spojených s oblastí šíření informací o exotických zemích v české

společnosti. Cestovatelé se podíleli na přenosu evropského náhledu na cizí oblasti. Zároveň

však utvářeli specifický pohled české společnosti na zámoří související s jedinečnou

představou a zkušeností českých cestovatelů, na níž mělo vliv přejímání informací

s předchozích cestopisných děl, a aktuálním společenským vývojem, kdy byly informace o
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cizích zemích vztahovány k soudobému dění. Enrique Stanko Vráz a další cestovatelé se tak

zhostili role nejen zprostředkovatelů informací, ale také jejich komentátorů a (dle pojetí

orientalismu) vykladačů zahraničního dění, čímž se dále podíleli na vytváření obrazu o

exotických zemích u české společnosti.
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fond Vráz, krabice 49.

Obr. 11. Kreslená mapa Světa s vyznačením Vrázových cest. Archiv NpM, fond Vráz, krabice

49.

Obr. 12. Kreslená mapa Jižní Ameriky s vyznačením Vrázovy výpravy podniknuté roku 1892.

Archiv NpM, fond Vráz, krabice 49.

Obr. 13. Leták s upoutávkou na přednášku Enrique Stanka Vráze, proslovenou roku 1903 v

Nové Kdýni. Archiv NpM, fond Vráz, krabice 16. pol. 1. č. 96.

Obr. 14. Leták s upoutávkou na přednášku Enrique Stanka Vráze, proslovenou roku 1902

v Kutné Hoře. Archiv NpM, fond Vráz, krabice 16. pol. 1. č. 97.

Obr. 15. Leták s upoutávkou na přednášku Enrique Stanka Vráze, proslovenou roku 1902

v Kutné Hoře. Archiv NpM, fond Vráz, krabice 16. pol. 1. č. 98.

Obr. 16. Leták s upoutávkou na přednášku Enrique Stanka Vráze, proslovenou roku 1907

v Kutné Hoře. Archiv NpM, fond Vráz, krabice 16. pol. 1. č. 93.
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Obr. 10. Kreslená mapa Afriky se zvýrazněním míst navštívených Vrázem.
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Obr. 11. Kreslená mapa Světa s vyznačením Vrázových cest.
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Obr. 12. Kreslená mapa Jižní Ameriky s vyznačením Vrázovy výpravy podniknuté roku 1892.
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Obr. 13. Leták s upoutávkou na přednášku Enrique Stanka Vráze, proslovenou roku 1903 v Nové Kdýni.
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Obr. 14. Leták s upoutávkou na přednášku Enrique Stanka Vráze, proslovenou roku 1902 v Kutné Hoře.
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Obr. 15. Leták s upoutávkou na přednášku Enrique Stanka Vráze, proslovenou roku 1902 v Kutné Hoře.
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Obr. 16. Leták s upoutávkou na přednášku Enrique Stanka Vráze, proslovenou roku 1907 v Kutné Hoře.