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Ve své diplomové práci se Jaroslav Motl zaměřil na fenomén cestování na konci 19. a v první

polovině 20. století. Na příkladě konkrétní historické postavy, Enrique Stanka Vráze, nabídl

poměrně detailní rozbor života cestovatele a způsobů konstrukce představ o cizích exotických

krajinách v české společnosti přelomu 19. a 20. století.

Na prvním místě bych rád zdůraznil, že diplomová práce se opírá o solidní základ sekundární

literatury, na níž autor i v práci důsledně odkazuje. Autor zároveň pracoval i s archivními

prameny (jejichž rozsah je ve srovnání s pracemi podobného zaměření poměrně široký – viz

např. fondy Archivu Náprstkova muzea).

Za druhé bych chtěl vyzvednout skutečnost, že se autor nezalekl práce s konceptualizacemi –

svou práci opřel o Saidův koncept orientalismu, pomocí něhož se pokusil rekonstruovat

způsoby formování představ o exotických krajinách v české společnosti. Ačkoliv však tuto

skutečnost oceňuji, neodpustím si zároveň motiv, který by bylo možné otevřít při obhajobě,

totiž foucaltovská východiska Saidova myšlení. Ačkoliv na inspiraci Foucaultem autor

odkazuje, nikde ho do hloubky nerozebírá. Proto bych si dovolil navrhnout, že by se autor

v rámci své obhajoby mohl k Foucaultovu vlivu podrobněji vyjádřit. Této tematice se věnuje

především v sedmé kapitole, kterou lze považovat v rámci celé práce za nejinspirativnější. Za

velmi zajímavé považuji autorův poukaz na rozporné vnímání jednotlivců a kolektivů, které

jsou u Vráze nejednou příkře kontradiktorní (viz strana 119). Zvláštní citlivost Motl ve své

práci věnuje nereflektovaným předpokladům Vrázových úsudků o cizích krajích a jejich

obyvatelstvu (např. ozvuky středoevropských nacionalistických konfliktů, teorie modernizace,

práce jako ústřední hodnota lidské existence apod.). Ne vždy však jde ve svém výkladu do

dostatečné hloubky (tyto předpoklady někdy jen postuluje či prostě předpokládá). Autor sice

konstatuje aplikovatelnost Saidovy konceptualizace na Vrázovo diskurzivní uchopení reality

exotických zemí, zároveň ale také upozorňuje na možné rozpory a na místa, kde se podle

autora Saidův orientalismus ukazuje být příliš schematickým a zobecňujícím. Pokud by se i

k tomuto bodu autor mohl během obhajoby vyjádřit, mohli bychom otevřít širší diskusi o

možnostech a mezích aplikace Saidovy konceptualizace pro výklad minulosti.

Konečně za třetí bych rád vyzvedl kapitolu pátou, kde si nejvíce všímá cílů proponovaných

v úvodu své práce. Oceňuji, že Jaroslav Motl si citlivě všímá společenských sítí, v jejichž

rámci Vráz působil. Zajímalo by mě v tomto směru, zda by mohl v rámci obhajoby podrobněji

zmínit způsoby financování Vrázových cest. Příležitostně na tuto tematiku naráží na více

místech své práce.

Pokud bych měl z pozice oponenta vyzvednout motivy, které nepůsobily přesvědčivě, zmínil

bych je ve dvou bodech. Předně, možná by stálo za to vysvětlit poněkud nejasná vyjádření

závěru sedmé kapitoly: „V interpretacích pozorovaných jevů na základě jednotlivých pohledů

nalézáme společné prvky, ale také rozpory. Vzhledem k charakteru studovaného materiálu

nelze s určitostí říci, zda bližší identifikace s kolektivem má vliv na změnu pohledu na

sledovaný jev. Avšak rozpory v pohledu cestovatele ukazují na skutečnost, že se společně

s pohledem orientalisty na studované země snoubily další přístupy, které vzájemně

koexistovaly, doplňovaly se nebo také stály v protikladu.“ (s. 123). Za druhé je pak četba

textu komplikována tím, že text nejspíše neprošel důkladnější korekturou (chybně je uveden

hned název Ústavu, který je Ústavem hospodářských a sociálních dějin; významová chyba se

nachází například hned na prvním řádku úvodu – tedy „cestovatelských aktivit konce 19. a

první (nikoliv druhé, pozn. MP) poloviny 20. století“, s. 6, atd.).

Závěrem bych rád zdůraznil, že práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k úspěšné obhajobě

s hodnocením jako velmi dobré.
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